D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
18

5,
 0

7
de

 a
go

st
o

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1198, DE 05 DE  AGOSTO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publi-
cada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada
pela Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e designar os servidores para exercerem os cargos em co-
missão e funções de confiança, respectivamente, conforme Anexo I, integrantes da estrutu-
ra administrativa do Ministério Publico do Distrito Federal e Territórios.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Designação Coletiva DGR.doc

Página 1 de 5

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
18

5,
 0

7
de

 a
go

st
o

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

ANEXO I

Nome Matr. Cargo CC/FC Descrição da Função Origem da Função

ALEXSANDER GOMES AMARAL 4190 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Análise Processual - Cíveis,
Família, Órfãos e Sucessões e Viol. Do-

méstica - Ceilândia

ANA CAROLINA MESQUITA MUNIZ 3265
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-03 Assistente Técnico II Assessoria de Assuntos Legislativos

ANA LUCIA DA SILVA DANTAS 899
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
CC-01

Chefe de Secretaria de As-
sessoria

Secretaria da Assessoria - Assessoria de
Políticas Institucionais

BARBARA DE ALMEIDA E SILVA LIMA
DE MATOS

3624
Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Esta-

tística
FC-01 Auxiliar Técnico

Divisão de Gestão de Informações Insti-
tucionais -  SECPLAN

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MON-
TEIRO

3038 Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica FC-03 Chefe de Setor
Setor de Suporte dos Equipamentos

Elétricos - DAE

CARLOS ROBERTO DE CARVALHO JUNI-
OR

4193 Analista do MPU/Perícia/Engenharia Mecânica FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Suporte aos Sistemas de Ar

Condicionado e Elevadores do Ed. Sede
- DAE

CHARLES BATTISTI ARCHER 4056 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito CC-01 Assessor Jurídico I
Assessoria de Análise Processual -

NCAP

CLEITON MOREIRA BARROS 3136
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edifi-

cação
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Manutenção de Bens Móveis
- DAE

DANIELA LOPES DE PINHO 4043
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Controle de Requisições,
Cessões e Lotações Provisórias - DGP

EDER MACHADO DA SILVA 3673
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão

Pública
FC-01 Auxiliar Técnico

Divisão de Projetos - Secretaria de Pla-
nejamento - SECPLAN

EDSON ANTUNES DE ALMEIDA 3189
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tec-

nologia da Informação e Comunicação
FC-03 Chefe de Setor Setor de Testes de Sistemas - DTI

ELDER LOUREIRO DE BARROS CORREIA 3873
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão

Pública
CC-01 Chefe de Seção

Seção de Controle de Equipamentos -
DTI

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Designação Coletiva DGR.doc

Página 2 de 5

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
18

5,
 0

7
de

 a
go

st
o

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Nome Matr. Cargo CC/FC Descrição da Função Origem da Função

ELVIS ARON MARRA 4183
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
CC-01

Subsecretário de Administra-
ção II

Secretaria Executiva do Conselho Supe-
rior e Colégio de Procuradores e Pro-

motores

ERNESTO GUERRA DE ARAGAO 1109
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
CC-01 Chefe de Seção

Seção de Legislação e Jurisprudência -
CDI

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA 4162 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Análise Processual - Crimi-
nais, Júri e Especiais Criminais - Cei-

lândia

FERNANDA CAVALCANTE COSTA 3678 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Análise Processual - Cíveis,
Família, Órfãos e Sucessões e Viol. Do-

méstica - Ceilândia

FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL DE
ABREU

3398
Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ar-

quivologia
CC-01 Chefe de Seção

Seção de Avaliação de Documentos -
CDI

FLAVIA LUISA FRAIHA DE SOUZA COE-
LHO DE OLIVEIRA

4186 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Análise Processual - Cíveis,
Família, Órfãos e Sucessões e Viol. Do-

méstica - Ceilândia

FRANCISCO JOSÉ FEITOSA ALVES 3504
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Secretaria - Especiais Crimi-
nais e Júri - Ceilândia

GEORGE ANTONIO MIRANDA DA CRUZ 3227 Analista do MPU/Perícia/Engenharia Mecânica FC-03 Chefe de Setor
Setor de Suporte aos Sistemas de Ar

Condicionado e Elevadores de Unida-
des Descentralizadas - DAE

GEORGE VANDRE RAMOS RODRIGUES 3702
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Acompanhamento de Contra-
tos de Manutenção - DAE

GILNEY BARBOSA MAIA 1139
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Vídeo - Coordenadoria de
Comunicação

GILSON NUNES DA COSTA 3086
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-02 Secretário Administrativo

Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Violência Doméstica - Ceilândia

GUSTAVO DE SOUZA DIAS 3237
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Análise Documental - CDI

IARA PEREIRA FERNANDES 3934
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edifi-

cação
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Elaboração de Planilha de Cus-
tos - DAE

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Designação Coletiva DGR.doc

Página 3 de 5

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
18

5,
 0

7
de

 a
go

st
o

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Nome Matr. Cargo CC/FC Descrição da Função Origem da Função

JUCILENE MIRANDA CRISTALDO BAR-
RETO

2325
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Apoio e Controle dos Feitos
Especiais Criminais e Júri - Ceilândia

JULIANA ALENCAR DA SILVA PEREIRA 3920 Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Pesquisa de Preço para Ob-

ras - DAE

JULIANA MARLA COELHO DA FE 4237
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edifi-

cação
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Levantamento de Dados -
DAE

JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO 4063
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Controle e Manutenção de Es-
toque - DAA

LAUDELINA ALVES DOS SANTOS 3483
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão

Pública
FC-01 Auxiliar Técnico

Divisão de Estruturação Administrativa
- SECPLAN

LEONARDO COCHRANE SANTIAGO
SAMPAIO

4197 Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Projetos de Estrutura - DAE

LUCIANE GIUSTI MELEU 3833 Analista do MPU/Perícia/Arquitetura FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Análise e Desenvolvimento

de Layout - DAE

MARIA APARECIDA DA SILVA 3687
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Secretaria - CPJBI

MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA 1046 Técnico do MPU/Saúde/Enfermagem FC-01 Auxiliar Técnico Departamento de Atendimento à Saúde

RAIMUNDO ALVES DE MELO 2759 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Análise Processual - Crimi-
nais, Júri e Especiais Criminais - Cei-

lândia

RICARDO PARANHOS DA COSTA E SIL-
VA

1997
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tec-

nologia da Informação e Comunicação
CC-01 Chefe de Seção

Seção de Operação de Banco de Dados
- DTI

RIVANDA DA COSTA SANTOS 4200 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Análise Processual - Crimi-
nais, Júri e Especiais Criminais - Cei-

lândia

SHERMAN ARAÚJO VITO 4065 Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Projetos de Rede Estruturada

e Automação - DAE

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Designação Coletiva DGR.doc

Página 4 de 5

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
18

5,
 0

7
de

 a
go

st
o

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Nome Matr. Cargo CC/FC Descrição da Função Origem da Função

SILVANA ALVES MATIAS 2941
Telefonista do quadro do Ministério do Planejamento,

Orçamento e Gestão
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio
e Controle dos Feitos de Violência Do-

méstica - Ceilândia

SILVIO PAIVA LEITAO 3234
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Violência Doméstica - Ceilândia

SUZI ANE GONCALVES 3285
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Logística e Distribuição -
DAA

TANIA DE OLIVEIRA MORAIS 1403
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
CC-01 Chefe de Seção

Seção de Análise de Estrutura e Regi-
mento - SECPLAN

THIAGO JOFFRE QUEIROZ MONTEIRO 3911 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito CC-01 Assessor Jurídico I
Assessoria de Análise Processual - Co-
ordenação dos Núcleos de Direitos Hu-

manos

THIMOTEO GUSTAVO DE MELO AURELI-
ANO SANTANA GOMES

4187 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Análise Processual - Crimi-
nais, Júri e Especiais Criminais - Cei-

lândia

TIAGO DA COSTA SILVA 3345
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comu-

nicação/Desenvolvimento de Sistemas
CC-01 Chefe de Seção

Seção de Manutenção de Sistemas -
DTI

VANESSA NEVES DIAS 3525
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão

Pública
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Acompanhamento de Projetos
- SECPLAN

WELLINGTON ACIOLY BAIMA 4152
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-

ministração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Central de Tratamento de In-
formações de Pessoas - DGP

WELLINGTON GONCALVES DOS SAN-
TOS

3407 Analista de Informática/Banco de Dados CC-01 Chefe de Seção
Seção de Modelagem e Administração

de Dados - DTI

WENDEL CARDOSO DOS SANTOS 2760
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comu-

nicação/Suporte e Infraestrutura
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Suporte Especializado - DTI

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Designação Coletiva DGR.doc

Página 5 de 5